S ecunde aenom refut plurimū maiorū ingerit cupidita- res. Itaq; prepde examinis quodam medie imposito. ip̄e ad reliquam subiendam aſam profectus. om̄ne anni decem & septem preter iudicis: ac bactrianos impotestate rededit. Pugnas singulas aut deuictoz numeri nullus scriptor tradidit. Hosque excellentiores feruntur etiam qnidium scuti paucis narrabimus. Subiecti omnes ma- ritimas: ac propinquas gentes egyp̄tios: fenices: ante- riorem syriam: ciliciam: pamphiliac: luciam: cariam: frigiam: myslam: lydiam: trida: & frigiamque est supra

Babylonia nondū erat.

(Aſe ſteus.)

(Ethesias Scripor.

Nini ref geste.

Belli cū Bactrianis.

hellesponium: propontida etiam: ac bythiniam: & cappadocia: & gentes iuxta pontū barbaras usq; ad tanaim flumen sue ducentis fecerat. Adiecit imperio cadusios: tapyros: hyrcanos: drancas: deruicos: Carmanios: coromneos: rombos: uorcas: nuos: parthos: p̄sas preterea: ac susianos: caspios: ad quos angustus est aditus: unde & porce caspiae appellantur: plurimis duas quas recente instituto opere prolixius esset ignobilis nationes. Intra cum bactrianis bello cū ab loco difficultate & hominū nūc stutarentur: retro cederis interclusus alind ut certamen distulit. Deducto myriam exercitu: urbi condende locum elegit. Sed cum superiores omnis gloria: exercitus gestis supraesset: curvem quoq; in gementem condere statuit: cui per magnitudinem neq; fuisse antea: neq; esset futura. Aratum refe domus spoliisq; cum mulatum magnifice cum exercitu domū remisit. Ipse coadiu undicq; viribus: & ips: que ad tantum opus spectarent paratis supra eufratem urbem condidit nō equa laterum dimensione. Nam due muri partes longioris erant reliqui horum latus quodlibet longitudine est stadios centum quinquaginta: brevioreis il stadiis nona ginta. Qua muri dimensione ambitus stadia complectitur quadrangula octuaginta. Et pone spe sua nequā fristratus est. Nulla enim postmodū urbis tanto ambitu tantum merum magnificentia constructa est. Altitudo murorum pedum est centum: Latitudo quam tres currus simul & ambularent. Tunes mille & quinq; genere: quarum altitudo pedum est ducentos. Habitare eam cogit maiori ex parte assyrios & quidem potentiores: ex reliquis nationibus uoluntarios assumpst anno suo urbem minam appellans. Agros propinquos habitatoribus duxit.

Nine urbis structura

Urbis magnitudo incredibilis.

Urbis Nma.

C ondita urbe arma imbatrianos uertenſi ibi Semiramidem uxorem cepit: que cum clarissima omnium mulierum feratur quomodo exhumili fortuna ad tantam gloriam puererit haud ab re erit refere. Est syria ciuitas astalon: haud procul hanc stagnum est pistibus plenum: iuxta quod templum magne dee: quam appellant deretam facie hominis: re liqua parte corporis pistum. huic causa fabulam ferunt uenerem aliquam obuiam ei dee factam amorem cuiusdam speciosi adolescentis sacrificantis sibi miticisse: ex quo eorum est coitu filiam natam: deam sui erroris pudore ductam amouisse adolescentem filiam in uolo quedam deserita ac saxosa inquibus aues erant plurime exposuisse ibique ab aubus quasi nutu divino infantem nutritam: sed in pudore dolores compulsam milacum abiecisse atque ibi impistem conuersam. Inde asyrii usq; ad hec tempora his pistibus abs flanentes eos prodigiis colunt. Tradunt rem mirandam: aues infantem alijs confouentes nutritissime coagulato lacre proximus pastorum mapalibus capto. Aucto anno: cum firmiori cibo egeret: aues castum eadem loco raptum ori infantis admouisse. Quare apastoribus ex coruione casti animaduersa infantem spectiosum formam comptam ferunt: nutritamq; apud se dono postea datum presidi pastorum regio nomine simma. hic liberip; carens ut filiam magna cura nutritam Semiramidem ab aliis eo enim nomine lingua syra vocantur: appellauit: quas postmodum syri omnes ut deas honorant. hec de Semiramidis oru fabule tradunt: que cum iam nubilis esset: ac pulchritudine ceteras excedent uirgines missis arege: ad recensendos greges prefectus syrie monebas: cum apud simmam duerisset: conspectu uirginis

quā Semiramis ex humili forā ad summam glām.

Ab aliis nutrita q̄ iuverdi.

Syri Piscos pro diis colunt.

Semiramidis interpretatione nominis.

amore captus uxorem illam sumens duxit minnam: ex ea  
duo ypatem atq; ydasten liberos genuit. Cum plures vir-  
tutes semiramidis formam escomarent: vir mulieri dedi-  
catis nū absp; eius agebat consilio. Minus Cuitate ase-  
condata adiecat animū ad bactrianos p̄iam montuosā  
accessusq; difficilem: a hominū nū ac viribus validam  
cum autem priori expeditione nū proficeret maioribus  
est opus copiis ratus coacto ex singulis genibus electo in-  
genti exercitu aduersus eos profectus est. Tradit ethegas  
scriptor pedites ad decies septies centena milia fuisse: equi-  
cum milia ducenta. Curus iū falcatos paulo minus de-  
cem milibus & sexcentis qui militum numerus morbi-  
bus nunc sit forsan audientibus: sed haud quāq; impos-  
ibile videbitur: ase magnitudinem multitudinemq;  
irea nationū animo ad uerrenti. Nam si quis darij ad-  
uersus sythas expeditionem cum octingentis milium  
milibus: si quis uero xerxes myrciam transiit cū infini-  
ta pene hominum multitudine: sfp; in europa paulo  
ante res gestas consideret: minime dictis nostris ab roga-  
bit fidem. Nam ex unica scilicet cuitatu syracusis duo  
nysius exercitum peditem centum uiginti: equitum duo-  
decim milium confecit. Maues magna pars tria-  
nes: partim quinqueremes ad quadringentes ex uno  
eduxit portu. Romani paulo ante bambalip; t̄p̄i  
fucari belli presidentes magnitudinem: censu initialia  
cum ciuium cum sociis qui bello apti essent: habito: de-  
cies centena ferme milia hominum descripsere. At ea ne  
uni quidem ase provincie hominū nū comparanda  
est: que ideo recensimus nequis ex hac: quo nū est  
urbium solitudine pristinarum illarū gentium copiam

35 Maximū exactus.

35

35

expendat. hunc tantum numerus gentium minus contrahat  
 trianos patriam asperam: atque angustam ducens exercitum  
 implures partes diuinit. Sunt in bactria plures insignes ur-  
 bes: quarum una: ea regia est: bactria nomine prestantior  
 ceteris habetur tum magnitudine: tum arte admodum  
 munita. bactrianoꝝ rex erat zaortes: qui comparato ho-  
 minum quadringentos milium valido exercitu nro in-  
 finibus occurrit: permissoꝝ de industria parte hostium  
 prouinciam ingredi: pugna invita hostes infigam uersos su-  
 perat: ꝑsequiturcedendo usq; ad montes proximos: ad cen-  
 tum milibus hostium occisi. Deinde auxilium ferente fl-  
 uo nro supati amplitudine assyriozꝫ bactriani: dispersi  
 sse quicq; urbi subſidio abiit. Hinc bactriam ingressus  
 ceteris urbibus captis bactram & natura loci: & rebus ceteris  
 que ad defensionem spectant munitionem cum expugnare no-  
 posset obſed. Protracta longus obſidione: uir semiramis  
 si nro aderat amoris impatiens uxore accepit que ꝑſpi-  
 ce magna ultra mulierem flexum animi tempus nacta:  
 quo uirtutem ostenderet: uiam multos dies ingreditur  
 induita euſmodi forme ſola: ut uir mulier ne effet nequi-  
 ret ꝑſpici. Tuebatur eaabitinoris eſtu corporis dolorem  
 Agly ad omne opus cuius tanta erat comoditas ut post  
 modum medi cum aſte imparent ꝑſep ſola semiramis  
 uterentur. Cum uenisset in bactriam ꝑſpecta obſidione-  
 tum loci urbis ſtu quaq; adiri poſſent animadueniſ  
 arcem quia loci natura munitione difficulter erat & que nullus  
 ante tentarat accessu custodijs uacuum conſpexit: inten-  
 tis omnibus ueluti arce ab hoste tuta: ut inferiori parti  
 campeſtris ſubſidium ferrent. Sumptuꝫ ygitur qui ꝑ loca  
 petroſa abruptaꝫ ascendere soliti erant: padum vallis

precipitem supra loci asperitate partem arcis cepit: magnop̄ ad terorem excitato tumultu signū capte arcis obdidentibus dedit. Qui infra urbem erant arte amissi obstupefacti de-relictis menis fuga saluti consulerunt. Capta cuitate ad miratus semiramidis uirtutem nimis imprimis eam multis donis cumulauit deinde pulchritudine euangelicus persuadere uiro conatus est ut illam sponte fibi uxorem condonaret: pollicitus filiam se matrimonio in ea grām daturum nomine sposam. Remuens comitatus est: ei se oculos ni pareret: ereturū hoc paup̄us timore simul ex amore incensus menones cum laqueo uitam finisset semiramidem nimis uxorem cepit. Thesauri om̄es bastrianoꝝ magnū auri atq; argenti pondus ad nimis puerium qui. Constitutus bastrianoꝝ rebus exercitū dimisit.

**G** eritoꝝ ex semiramide filio cui nomen nini midit ex cepit e uita: imperio uxori relicto. Sepultus est in regia sepulchro ingentis moli altitudine nouem stadiorum latitudine ut ait etheſias: decem ei construdo. Cum ciuitas uixit eufratē sit in planō condita conficitur uelut arce quedam ea mole: uicet multis stadiis distans quam nunc etiam stare dicant post ninam amēdis diuinam quo tempore assyrioz̄ imp̄o potiti sunt. Semiramis magni mulier animi cupiens uirum rerū gloria go-cellere urbem m̄abylonia condidit accresc̄s undiq; opificibus: atq; architectis: ceterisq; que ad tantam rem pertinebant paratus addidit ad opus p̄ficiendū ex omni regno hominum milia ter decies centena. Urbis ab utroq; latere eufrati: ut medius inter fluat edificata. Cuius menia ambitu stadia trecenta exaginta complectebantur frequentibus turribus ac magnis. Erat tanta oper-

Nini filii Semiramis  
Sepulchrum.

Nina amēdis disrupta.

Vibem Babilonia condidit.

(Opificiū et architectoꝝ intitudo.  
mirabilis ad urbem in  
staurandam.

magnificentia: ut minori latitudine sex equorum annus una prodire possent. Altitudo incredibilis audiensibus: ut etosias gridius ait. Ut autem clitarthus equi cum alexandro maxiam profecti sunt: stupere pedum trecentorum sexaginta quinq. Addiderunt etiam quolibet anni die stadii in murri absolum: ut tot sit stadium et circuitus: quot dies annui conficiunt. Menia ex lateribus: & australi facta: quoy alticudo: ut ethopas eradic: est quinquaginta passuum. Ut quedam posteriores scribunt: cubitorum quinquaginta. Latitudo amphor: qd qua duo curvis ueherentur. Turres ducentae quinquaginta nro: quare altitudo latitudo qd magnificantiam equat muroz. Non est autem mirandum mentio menium ambiu paucas turres edificatas: nam cum plurime paludes urbem circumstent no fuit consilium ea parte turres construere que loci natura est admodum munita. Inter murum atq edifica pomerium duo uigra conficiunt. Ut celerius opus consumaretur culibet exanimis stadium officiendum tradita ad id impensa assignavit. his membris summa cura unico anno absolutus pontem qua parte fluvius angustior fluebat: construxit stadium quinq longitudinis. Columnis in profundo summa arte inuicem pedes duodecim distantes radis lapides edifici truncis ferreis in mixto unduris liquefacto plumbō coniunxit. Ante columnas ad impetum aque scandendum cursumq fluij reprimendum firmos cornpositi angulos: qui ab omni aque undique circufluentis uiute eent. Pontem: qd triginta pedum latitudine erat excedens cyparissis: a palmarū trahibus spectate magnitudinis coniunxit. Opus nulli arte posterioris eorum que astiniram de facta sunt. Abutrop fluminis latere